## Caput VI.

1. Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi: et ecce quatuor quadrigae<sup>1</sup> egredientes de medio duorum montium:<sup>2</sup> et montes, montes aerei.<sup>3</sup> 2. In quadriga prima equi rufi, et in quadriga secunda equi nigri, 3. et in quadriga tertia equi albi, et in quadriga quarta equi varii, et fortis.<sup>4</sup> 4. Et respondi, et dixi ad angelum, qui loquebatur in me: Quid sunt haec, domine mi? 5. Et respondit, et ait ad me: Iсти sunt quatuor venti caeli,<sup>5</sup> qui egrediuntur ut stent coram Dominatore

omnis terrae. 6. In qua erant equi nigri,<sup>6</sup> egrediebantur in terram Aquilonis:<sup>7</sup> et albi egressi sunt post eos: et varii egressi sunt ad terram Austri.<sup>8</sup> 7. Qui autem erant robustissimi,<sup>9</sup> exierunt, et quaerebant ire, et discurrere per omnem terram. Et dixit: Ite, perambulate terram: et perambulaverunt terram. 8. Et vocavit me, et locutus est ad me, dicens: Ecce qui egrediuntur in terram Aquilonis, requiescere fecerunt spiritum meum<sup>10</sup> in terra Aquilonis. 9. Et factum est verbum Domini ad me, dicens:<sup>11</sup> 10. Sume a transmigratione<sup>12</sup> ab Holdai, et a Tobia, et ab Idaia; et venies tu in die illa,<sup>13</sup> et intrabis domum Josiae, filii Sophoniae, qui venerunt de Babylone. 11. Et sumes aurum, et argentum:<sup>14</sup> et facies coronas,<sup>15</sup> et pones in capite Jesu filii Josedec sacerdotis magni, 12. et loqueris ad eum, dicens: Haec ait Dominus exercituum, dicens: ECCE VIR ORIENS NOMEN EJUS:<sup>16</sup> et subter eum orietur,<sup>17</sup> et aedificabit templum Domino.<sup>18</sup> 13. Et ipse extruet templum Domino: et ipse portabit gloriaim,<sup>19</sup> et sedebit, et dominabitur super solio suo:<sup>20</sup> et erit sacerdos super solio suo, et consilium pacis erit inter illos duos.<sup>21</sup> 14. Et coronae erunt Helem,<sup>22</sup> et Tobiae, et Idaiae, et Hem, filio Sophoniae,<sup>23</sup> memoriale in templo Domini.<sup>24</sup> 15. Et qui procul sunt,<sup>25</sup> venient, et aedificabunt in templo Domini:<sup>26</sup> et scietis quia Dominus exercituum misit me ad vos. Erit autem hoc, si auditu audieritis vocem Domini Dei vestri.

1) Theodoret versteht darunter vier Engelschaaren, welche von Gott bestimmt sind, an den Feinden Israels die göttlichen Strafgerichte zu vollziehen. Allein Hieronymus und Cyrillus, sowie die meisten späteren Ausleger finden darin die vier Weltmonarchien c. 7. angeudeitet, von welchen auch Daniel geweissagt hat. Das rothe Gespann bedeutet nach Hieronymus die Assyrier und Chaldaer, das schwarze die Perser, das weiße die Griechen, das gesprengelte die Römer. Tereser u. A. seben in dem rothen das babylonische Reich, in dem schwarzen das medische, in dem weißen das persische, in dem gesprengelten das macedonisch-griechische. Andere anders. Schegg deutet die vier Gespanne auf die vier Winde oder Weltgegenden und sagt: „Alle vier Winde haben eine und dieselbe Mission, sie ziehen nicht über verschiedene oder eines oder zwei Länder hin, sondern insgesammt über die ganze heidnische Welt.“ — 2) Mariana sieht hierin eine Andeutung der zwei Gebirgsketten des Taurus und Caucasp; Schegg die Berge Moria und Zion; Altius die zwei Bergglocke, in welche nach Zeph. 14, 4 der Oelberg gespalten wird. Die meisten älteren Ausleger erkennen darin die göttliche Macht und Vorsehung; Batablus die Stärke der Könige und Völker; Arias ihre Rathschlagung und ihre Anstrengung. — 3) was hier gewaltige Berge heißt. Tereser sagt hier: „Die Wagen kamen hervor aus Orten, deren Zugänge fest verwahrt und somit schwer einzunehmen waren.“ Schegg: „die Berge Moria und Zion heißen eberne Berge, weil Jerusalem die Verheißung einer ewigen Dauer hat. Die Wagen ziehen von da aus, weil alle Strafgerichte Gottes über die heidnische Welt von seinem heiligen Wohnsitz Jerusalem ausgehen.“ — 4) f. i. Hebr. LXX: ποκίζει φαροί. — 5) Diese Nedensart ist nach Theodoret, Batablus, Sanchez, Pererius jener bei Daniel 7, 2 zu vergleichen und will sagen: Diese vier Wagen sind gleich vier Winden, die nun in Kampf unter sich gerathen und in Schnelligkeit Alles unter sich kehren. Jer. 49, 36; Apoc. 7, 1. Nach Hieronymus aber, Theodoret u. A. heißt das Gesagte: Diese Wagen werden nach den vier Winden, nach den vier Weltgegenden hin stürmen und thun, was sie in thun geheißen sind; f. 2. 10. — 6) Das Wagengespann mit den rothen Pferden, welches das Reich Babylon bedenet, wird hier übergangen, weil es bereits sein Werk gethan, und nun das schwarze Gespann Rache an ihnen nehmen soll. 7) In Israel stellte man sich Babylon als Nordland vor, weil die Babylonier bei all ihren Einfällen von Norden herkamen, nicht von Osten, wo die arabische Wüste war; f. 2. 10. Schegg bemerkt: „das Land des Nordens wird namentlich aufgeführt, weil es die heidnische Macht in ihrer Opposition gegen Gott vor allen repräsentirt.“ — 8) d. h. nach Aegypten. Nach Schegg hat die Nennung des Südens nur in der Scenarie ihren Grund. — 9) סִירָם נַעֲמָן „die starken.“ Die Partikel autom dürfte hier weggelassen sein, denn es ist wahrscheinlich, daß unter diesen „starken“ die eben genannten drei Gespanne, das schwarze, weiße und gesprengelte zu verstehen sind. Auch im Hebr. heißt es blos: „und die starken zogen aus.“ Andere, wie namentlich der syrische Ueberseher, verstehen das rothe Gespann darunter, weil es B. 3 als das starke bezeichnet ist. Hieronymus, Theodoret, Cyrillus, Lazarus, Batablus, halten sie für das gesprengelte Gespann, für die Römer, die nach allen Seiten hin ihre Eroberungen ausbreiteten. — 10) „sie füllten meinen Zorn im Lande des Nordens.“ Anthropopathische Rede, die hier sagen will, daß